SOMMAIRE
n° 104 du 12 octobre 2022
SPÉCIAL
ARS
Décision  N°  ARS-PDL/DOSA/PDS/2022/17/44  du 23  septembre  2022 fixant  le  montant  et  la
répartition dotation globalisée commune des CSAPA et CAARUD sous CPOM gérés par Oppelia
pour l’année 2022.
Décision N° ARS-PDL/DOSA/PDS/2022/18/44 du 23  septembre 2022 fixant  le  montant  de la
dotation globale de financement du CSAPA sous CPOM géré par Les Apsyades pour l’année
2022.
Décision N° ARS-PDL/DOSA/PDS/2022/19/44 du 23  septembre 2022 fixant  le  montant  de la
dotation globale de financement du CSAPA sous CPOM géré par C.H.U Nantes pour l’année
2022.
Décision N°  ARS-PDL/DOSA/PDS/2022/20/49  du 23 septembre 2022 fixant  le  montant  et  la
répartition dotation globalisée commune des CSAPA et CAARUD sous CPOM gérés par Alia
pour l’année 2022.
Décision N° ARS-PDL/DOSA/PDS/2022/21/53 du 23  septembre 2022 fixant  le  montant  de la
dotation globale de financement du CSAPA sous CPOM géré par le Centre Hospitalier de Laval
pour l’année 2022.
Décision N° ARS-PDL/DOSA/PDS/2022/22/72  du 23 septembre 2022 fixant  le  montant de la
dotation globale de financement du CSAPA sous CPOM géré par l’A.H.S.S pour l’année 2022.
Décision N° ARS-PDL/DOSA/PDS/2022/23/85  du 23 septembre 2022 fixant  le  montant de la
dotation  globale  de  financement  du  CSAPA  sous  CPOM  géré  par  l’A.A.F  (ex  ANPAA)  pour
l’année 2022.
Décision N° ARS-PDL/DOSA/PDS/2022/24/85  du 23 septembre 2022 fixant  le  montant de la
dotation globale de financement du CSAPA sous CPOM géré par Oppelia (ex Evea) pour l’année
2022.
Décision N°  ARS-PDL/DOSA/PDS/2022/25/72  du 23 septembre 2022 fixant  le  montant  et  la
répartition  dotation  globalisée  commune  des  CSAPA  et  CAARUD  sous  CPOM  gérés  par
Montjoie pour l’année 2022.
Décision N° ARS-PDL/DOSA/PDS/2022/26/53  du 23 septembre 2022 fixant  le  montant de la
dotation globale de financement  du CAARUD de Mayenne sous  CPOM géré par Aides pour
l’année 2022.
Décision N° ARS-PDL/DOSA/PDS/2022/27/85  du 23 septembre 2022 fixant  le  montant de la
dotation  globale  de  financement  du  CAARUD  de Vendée  sous  CPOM  géré  par  Aides  pour
l’année 2022.
DIRM NAMO
Arrêté  n°54/22 du 1er  septembre 2022 portant  délégation de  signature administrative  à  M.

VU le code de la santé publique ;
Vu la loi n°2021-1754 du 23 décembre 2021 de financement de la sécurité sociale pour 2022 publié au Journal Officiel du 24 décembre
2021 ;
Vu l'arrêté du 2 juin 2022 fixant pour l’année 2022 l'objectif de dépenses d'assurance maladie et le montant total annuel des dépenses des
établissements mentionnés à l'article L.314-3-3 du code de l’action sociale et des familles ;
Vu l’arrêté du 3 juin 2022 fixant pour l’année 2022 les dotations régionales limitatives de dépenses médico-sociales des établissements et
services médico-sociaux publics et privés mentionnés à l’article L.314-3-3 du code de l'action sociale et des familles ;
Vu l'instruction interministérielle N°DGCS/1B/5B/DGS/SP2/SP3/DSS/1 A/2022/112 du 19 avril 2022 relative à la campagne budgétaire pour
l'année 2022 des établissements et services médico-sociaux accueillant des personnes confrontées à des difficultés spécifiques :
appartements de coordination thérapeutique (AGI), lits halte soins santé (LHSS), centres d'accueil et d'accompagnement à la réduction des
risques pour les usagers de drogues (CAARUD), centres de soins, d'accompagnement et de prévention en addictologie (CSAPA), lits
d'accueil médicalisé (LAM), et «Un chez soi d'abord » ;
VU le rapport d'orientations budgétaires élaboré par l'agence régionale de santé au titre de l'exercice 2022 du 21 juillet 2022 ;
VU le décret du 22 septembre 2017 nommant Monsieur Jean-Jacques COIPLET directeur général de l'ARS des Pays-de-la-Loire, à compter
du 1er octobre 2017 ;
Vu l'arrêté n° ARS-PDL/DG/2022-012 du 1er septembre 2022 portant délégation de signature à Monsieur Florent POUCET, Directeur de
l'offre de santé et en faveur de l’autonomie de l'ARS des Pays de la Loire ;
VU le Contrat Pluriannuel d'Objectif et de Moyens conclu le 24 septembre 2019 entre l'Agence Régionale de Santé des Pays de la Loire et
l’association Oppelia;
VU la notification budgétaire adressée à l’organisme gestionnaire Oppelia en date du 07 septembre 2022 et la répartition de la DGC

2021 ;
Vu l'arrêté du 2 juin 2022 fixant pour l'année 2022 l'objectif de dépenses d'assurance maladie et le montant total annuel des dépenses des
établissements mentionnés à l'article L.314-3-3 du code de l’action sociale et des familles ;
Vu l'arrêté du 3 juin 2022 fixant pour l’année 2022 les dotations régionales limitatives de dépenses médico-sociales des établissements et
services médico-sociaux publics et privés mentionnés à l'article L.314-3-3 du code de Faction sociale et des familles ;
Vu l'instruction interministérielle N0DGCS/1B/5B/DGS/SP2/SP3/DSS/1 A/2022/112 du 19 avril 2022 relative à la campagne budgétaire pour
l’année 2022 des établissements et services médico-sociaux accueillant des personnes confrontées à des difficultés spécifiques :
appartements de coordination thérapeutique (AGI), lits halte soins santé (LHSS), centres d'accueil et d'accompagnement à la réduction des
risques pour les usagers de drogues (CAARUD), centres de soins, d'accompagnement et de prévention en addictologie (CSAPA), lits
d'accueil médicalisé (LAM), et «Un chez soi d'abord » ;
VU le rapport d'orientations budgétaires élaboré par l'agence régionale de santé au titre de l’exercice 2022 du 21 juillet 2022 ;
VU le décret du 22 septembre 2017 nommant Monsieur Jean-Jacques COIPLET directeur général de FARS des Pays-de-la-Loire, à compter
du 1er octobre 2017 ;
Vu l'arrêté n° ARS-PDL/DG/2022-012 du 1er septembre 2022 portant délégation de signature à Monsieur Florent POUGET, Directeur de
l’offre de santé et en faveur de l'autonomie de FARS des Pays de la Loire ;
VU l'arrêté n° ARS-PDL/DAS-AMS/PDS-37/2013/44 en date du 17 octobre 2013 délivrant une autorisation de fonctionnement du CSAPA -
code finess : 440051449 et géré par l'organisme gestionnaire Les Apsyades - code finess : 440018729 ;
VU le Contrat Pluriannuel d'Objectif et de Moyens conclu le 20 novembre 2019 entre l'Agence Régionale de Santé des Pays de la Loire et
l'association Les Apsyades;
VU la notification budgétaire adressée à l'organisme gestionnaire Les Apsyades en date du 07 septembre 2022 ;

2021 ;
Vu l'arrêté du 2 juin 2022 fixant pour l'année 2022 l'objectif de dépenses d’assurance maladie et le montant total annuel des dépenses des
établissements mentionnés à l'article L.314-3-3 du code de l'action sociale et des familles ;
Vu l'arrêté du 3 juin 2022 fixant pour l'année 2022 les dotations régionales limitatives de dépenses médico-sociales des établissements et
services médico-sociaux publics et privés mentionnés à l'article 1.314-3-3 du code de l’action sociale et des familles ;
Vu l'instruction interministérielle N°DGCS/1B/5B/DGS/SP2/SP3/DSS/1 A/2022/112 du 19 avril 2022 relative à la campagne budgétaire pour
l’année 2022 des établissements et services médico-sociaux accueillant des personnes confrontées à des difficultés spécifiques :
appartements de coordination thérapeutique (ACT), lits halte soins santé (LHSS), centres d'accueil et d'accompagnement à la réduction des
risques pour les usagers de drogues (CAARUD), centres de soins, d'accompagnement et de prévention en addictologie (CSAPA), lits
d'accueil médicalisé (LAM), et «Un chez soi d'abord » ;
VU le rapport d'orientations budgétaires élaboré par l'agence régionale de santé au titre de l'exercice 2022 du 21 juillet 2022 ;
VU le décret du 22 septembre 2017 nommant Monsieur Jean-Jacques COIPLET directeur général de l'ARS des Pays-de-la-Loire, à compter
du 1er octobre 2017 ;
Vu l'arrêté n° ARS-PDL/DG/2022-012 du 1er septembre 2022 portant délégation de signature à Monsieur Florent POUCET, Directeur de
l’offre de santé et en faveur de l'autonomie de l’ARS des Pays de la Loire ;
VU l’arrêté n° ARS-PDL/DAS/AMS/PDS/40/2013/44 en date du 17 octobre 2013 délivrant une autorisation de fonctionnement du CSAPA -
code finess : 440030526 et géré par le C.H.U de Nantes - code finess : 440000289 ;
VU le Contrat Pluriannuel d'Objectif et de Moyens conclu le 06 janvier 2020 entre l'Agence Régionale de Santé des Pays de la Loire et
C.H.U de Nantes;
VU la notification budgétaire adressée au C.H.U de Nantes en date du 07 septembre 2022 ;

2021 ;
Vu l'arrêté du 2 juin 2022 fixant pour l’année 2022 l’objectif de dépenses d'assurance maladie et le montant total annuel des dépenses des
établissements mentionnés à l'article L.314-3-3 du code de l’action sociale et des familles ;
Vu l’arrêté du 3 juin 2022 fixant pour l’année 2022 les dotations régionales limitatives de dépenses médico-sociales des établissements et
services médico-sociaux publics et privés mentionnés à l’article 1.314-3-3 du code de l’action sociale et des familles ;
Vu l’instruction interministérielle N°DGCS/1 B/5B/DGS/SP2/SP3/DSS/1 A/2022/112 du 19 avril 2022 relative à la campagne budgétaire pour
l’année 2022 des établissements et services médico-sociaux accueillant des personnes confrontées à des difficultés spécifiques :
appartements de coordination thérapeutique (ACT), lits halte soins santé (LHSS), centres d’accueil et d’accompagnement à la réduction des
risques pour les usagers de drogues (CAARUD), centres de soins, d’accompagnement et de prévention en addictologie (CSAPA), lits
d’accueil médicalisé (LAM), et «Un chez soi d’abord » ;
VU le rapport d’orientations budgétaires élaboré par l’agence régionale de santé au titre de l’exercice 2022 du 21 juillet 2022 ;
VU le décret du 22 septembre 2017 nommant Monsieur Jean-Jacques COIPLET directeur général de l’ARS des Pays-de-la-Loire, à compter
du 1er octobre 2017 ;
Vu l’arrêté n° ARS-PDL/DG/2022-012 du 1er septembre 2022 portant délégation de signature à Monsieur Florent POUGET, Directeur de
l’offre de santé et en faveur de l’autonomie de l’ARS des Pays de la Loire ;
VU l’arrêté n° ARS-PDL/DAS/AMS/PDS-43/2013/72 en date du 17 octobre 2013 délivrant une autorisation de fonctionnement du CSAPA-
code finess : 720015791 et géré par l’organisme gestionnaire A.H.S.S-code finess : 720008390 ;
VU le Contrat Pluriannuel d’Objectif et de Moyens conclu le 08 novembre 2019 entre l’Agence Régionale de Santé des Pays de la Loire et
l’association A.H.S.S;
VU la notification budgétaire adressée à l’organisme gestionnaire A.H.S.S en date du 07 septembre 2022 ;

2021 ;
Vu l'arrêté du 2 juin 2022 fixant pour l’année 2022 l'objectif de dépenses d’assurance maladie et le montant total annuel des dépenses des
établissements mentionnés à l’article L.314-3-3 du code de l’action sociale et des familles ;
Vu l’arrêté du 3 juin 2022 fixant pour l'année 2022 les dotations régionales limitatives de dépenses médico-sociales des établissements et
services médico-sociaux publics et privés mentionnés à l’article L.314-3-3 du code de l'action sociale et des familles ;
Vu l’instruction interministérielle N°DGCS/1B/5B/DGS/SP2/SP3/DSS/1A/2022/112 du 19 avril 2022 relative à la campagne budgétaire pour
l’année 2022 des établissements et services médico-sociaux accueillant des personnes confrontées à des difficultés spécifiques :
appartements de coordination thérapeutique (AGI), lits halte soins santé (LHSS), centres d'accueil et d'accompagnement à la réduction des
risques pour les usagers de drogues (CAARUD), centres de soins, d'accompagnement et de prévention en addictologie (CSAPA), lits
d'accueil médicalisé (LAM), et «Un chez soi d'abord » ;
VU le rapport d'orientations budgétaires élaboré par l'agence régionale de santé au titre de l'exercice 2022 du 21 juillet 2022 ;
VU le décret du 22 septembre 2017 nommant Monsieur Jean-Jacques COIPLET directeur général de l'ARS des Pays-de-la-Loire, à compter
du 1er octobre 2017 ;
Vu l'arrêté n° ARS-PDL/DG/2022-012 du 1er septembre 2022 portant délégation de signature à Monsieur Florent POUGET, Directeur de
l'offre de santé et en faveur de l'autonomie de l’ARS des Pays de la Loire ;
VU l’arrêté n° ARS-PDL/DAS/AMS/PDS-45/2013/85 en date du 17 octobre 2013 délivrant une autorisation de fonctionnement du CSAPA -
code finess : 850009580 et géré par l'organisme gestionnaire A.A.F (ex ANPAA)-code finess : 750713406 ;
VU le Contrat Pluriannuel d'Objectif et de Moyens conclu le 26 novembre 2019 entre l’Agence Régionale de Santé des Pays de la Loire et
l'association A.A.F (ex ANPAA);
VU la notification budgétaire adressée à l’organisme gestionnaire A.A.F (ex ANPAA) en date du 07 septembre 2022 ;

2021 ;
Vu l'arrêté du 2 juin 2022 fixant pour l'année 2022 l'objectif de dépenses d'assurance maladie et le montant total annuel des dépenses des
établissements mentionnés à l’article L.314-3-3 du code de l'action sociale et des familles ;
Vu l’arrêté du 3 juin 2022 fixant pour l’année 2022 les dotations régionales limitatives de dépenses médico-sociales des établissements et
services médico-sociaux publics et privés mentionnés à l'article 1.314-3-3 du code de l'action sociale et des familles ;
Vu l’instruction interministérielle N°DGCS/1B/5B/DGS/SP2/SP3/DSS/1A/2022/112du 19 avril 2022 relative à la campagne budgétaire pour
l'année 2022 des établissements et services médico-sociaux accueillant des personnes confrontées à des difficultés spécifiques :
appartements de coordination thérapeutique (ACT), lits halte soins santé (LHSS), centres d'accueil et d'accompagnement à la réduction des
risques pour les usagers de drogues (CAARUD), centres de soins, d'accompagnement et de prévention en addictologie (CSAPA), lits
d'accueil médicalisé (LAM), et «Un chez soi d'abord » ;
VU le rapport d’orientations budgétaires élaboré par l'agence régionale de santé au titre de l'exercice 2022 du 21 juillet 2022 ;
VU le décret du 22 septembre 2017 nommant Monsieur Jean-Jacques COIPLET directeur général de l’ARS des Pays-de-la-Loire, à compter
du 1er octobre 2017 ;
Vu l'arrêté n° ARS-PDL/DG/2022-012 du 1er septembre 2022 portant délégation de signature à Monsieur Florent POUCET, Directeur de
l'offre de santé et en faveur de l'autonomie de l'ARS des Pays de la Loire ;
VU l'arrêté n° ARS-PDL/DAS/AMS/PDS-46/2013/85 en date du 17 octobre 2013 délivrant une autorisation de fonctionnement du CSAPA -
code finess : 850020918 et géré par l'organisme gestionnaire Oppelia (ex Evea) - code finess : 750054157 ;
VU le Contrat Pluriannuel d’Objectif et de Moyens conclu le 08 novembre 2019 entre l'Agence Régionale de Santé des Pays de la Loire et
l'association Oppelia (ex Evea);
VU la notification budgétaire adressée à l’organisme gestionnaire Oppelia (ex Evea) en date du 07 septembre 2022 ;

2021 ;
Vu l’arrêté du 2 juin 2022 fixant pour l'année 2022 l’objectif de dépenses d'assurance maladie et le montant total annuel des dépenses des
établissements mentionnés à l'article L.314-3-3 du code de l’action sociale et des familles ;
Vu l'arrêté du 3 juin 2022 fixant pour l'année 2022 les dotations régionales limitatives de dépenses médico-sociales des établissements et
services médico-sociaux publics et privés mentionnés à l'article 1.314-3-3 du code de l'action sociale et des familles ;
Vu l'instruction interministérielle N°DGCS/1B/5B/DGS/SP2/SP3/DSS/1A/2022/112 du 19 avril 2022 relative à la campagne budgétaire pour
l'année 2022 des établissements et services médico-sociaux accueillant des personnes confrontées à des difficultés spécifiques :
appartements de coordination thérapeutique (ACT), lits halte soins santé (LHSS), centres d'accueil et d’accompagnement à la réduction des
risques pour les usagers de drogues (CAARUD), centres de soins, d'accompagnement et de prévention en addictologie (CSAPA), lits
d'accueil médicalisé (LAM), et «Un chez soi d'abord » ;
VU le rapport d’orientations budgétaires élaboré par l’agence régionale de santé au titre de l’exercice 2022 du 21 juillet 2022 ;
VU le décret du 22 septembre 2017 nommant Monsieur Jean-Jacques COIPLET directeur général de l’ARS des Pays-de-la-Loire, à compter
du 1er octobre 2017 ;
Vu l’arrêté n° ARS-PDL/DG/2022-012 du 1er septembre 2022 portant délégation de signature à Monsieur Florent POUGET, Directeur de
l'offre de santé et en faveur de l’autonomie de l’ARS des Pays de la Loire ;
VU l'arrêté n° ARS-PDL/DAS/AMS/PDS/47/2013/44 en date du 17 octobre 2013 délivrant une autorisation de fonctionnement du CAARUD
- code finess : 530007483 et géré par l'organisme gestionnaire Aides - code finess : 930013768 ;
VU le Contrat Pluriannuel d'Objectif et de Moyens conclu le 08 novembre 2019 entre l'Agence Régionale de Santé des Pays de la Loire et
l'association Aides;
VU la notification budgétaire adressée à l'organisme gestionnaire Aides en date du 07 septembre 2022 ;